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Inledning  
 
English summary 
The  north east p art of Gotland , espec ial ly a round  the  Boge Bay  (Bogeviken) , ha s been known 
for its pa rtic ipat ion in tra de d uring  the  viking  ag e. Lots of find s sho ws the  wealth of the  a rea  
for over 1000 years ag o. Still the  evidenc es o f a  ha rbour or trad ing  p lac e  a re missing . The  
geogra phic  posit ion a re pe rfec t for a harbour in the  she lte red  b ay  of Boge . Old  na mes in the  
area suggests viking s ship  ya rd s with the  na me Snäc k p resent . With this in mind , a nd  a ll finds 
found  by fa rmers an d  arc hae o log ists- a mong  them several  silve r ho a rds a nd  g rav e fie lds w ith 
p ic ture stone s a nd  weap ons in memory- we would  like to mak e the  histo ry o f the  area better 
kno wn an d  respec ted . With the  viking  farm of Sp illing s in foc us we will aim to investig at e the  
site a nd  also put it in a la rger c ontext. To us, that  most re levant  situa tua tion is its ralat ion to  
Boge Bay . Sp illing s fa rm is a lso the  site of the  worlds largest silver ho ard  kno wn from viking s. In 
this rep ort of an arc hae olog ic al  investiga tion we tried  to answer the  q uestion; who  were the  
peop le that  onc e found  the ir last rest at  the  sho res of the  b ay ? And  for ho w long  was it  used  
for fune ra ls? 
 
The  an swers are  that  It was used  fo r during  the  10th c entury an d  it  a ppears as if it was used  b y 
Gotland  loc a ls. Not trad es men or visitiors. So fa r we´ve just seen “ o rd inary”  Gotla nd  men a nd  
women. Among  the find s severa l beed s c an  be  ment ione d , see p ic ture on c over a nd  p .9.  

 
Samm anfa ttning 
År 2005 utlystes som ett ” Viking aå r”  på Gotla nd . Det inne b är ett sa marbete mellan kommun, 
länsstyrelse , högskola,  länsmuseum, p rivat a  ak tö rer sa mt när ing slivet. Bogeviken i al lmän he t 
oc h områ det kring  Sp illing s g ård  oc h den vid  det här  lag et välkän da b rons- oc h silve rskat ten i 
synne rhe t såg s fö rstå s som en lika utmärkt som vikt ig  ing red iens i en såd an sat sning . Sa mtid ig t 
som undersökning a rna kring  fynd p lat sen fö r silve rskat ten kommer at t få en fo rtsät tning  ä r 
målet a tt Sp illing s oc h Nä rs gå rda r oc h dä rmed  skat tfyndp lat sen ska sät tas in i ett stö rre  
rumslig t sa mma nhang . För at t rikt ig t sät ta Bog eviken på den historiska kartan g äl ler det at t 
synliggöra det reda n kän da  sa mt at t fylla ut någ ra  av  de  kunskap sluc kor som än nu  finns.  
 
Som ett led  ino m detta  a rbete ha r Länsstyrelsen Gotlan ds län up pd rag it åt  ArkeoDok at t 
geno mföra en delund ersökning  av  ett g rav fäl t vid  Bogevikens fo rna  stran d linje  (Raä 59). 
Und ersökning en fö retogs i syfte at t ta reda p å mer om g rav fä ltet som är beläg et i te rräng en 
på ett någ ot av vika nd e sät t från de flesta av  de sa mtida g rav fäl ten på Gotla nd . Grav fäl tet, 
som bör ha tillhö rt Laxa re gå rd  oc h 
dä rmed utgör Laxa res tred je kä nd a  
g rav fäl t, ä r belä get vid  den ga mla  
stra nd linjen no rdväst om Bog eviken. 
Und er å ren 2005 oc h 2006 ha r två  
g rav rösen undersökts oc h det ha r 
resulterat  i inte mind re än  fem 
styc ken g rav lag da  ind ivider.  
 
Bogeviken och dess 
fornlämningsmiljö 
Und er 1930- oc h 1970-talen 
geno mfördes invent ering a r av  
fornlä mning sbestån det i Othe m oc h 
Boge soc kna r. Åren 2003–2004 
geno mfördes en komp letteran de  
invente ring  av  Bogevikens 
när områd e . Arbe tet mynna de ut i 
förslag  till a rkeolog iska åt gä rder i 
områ det. Init iat ivtag are va r 
Sp illing sskat tens Wän ne r som oc kså  
var finansiärer. Arbetet 

Fig . 1. Bogeviken enlig t FMIS med  g rav fä ltet RAÄ 59 
markerat  vä ster om viken. Höjden över hav e t gö r at t 
det borde  leg at  vid  den viking at ida  stran den.   
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sa mma nstä lldes i skriften ” Bogevikens livliga  fornt id ”  (Widerström & Holm 2004). Det 
mat eriale t, tillsa mman s med Johan Holms up psa ts ” Gårda rna i vikens närhe t”  (Stoc kholms 
unive rsite t 2002) ligger till g rund  för de arkeolog iska åt g ärder som p resenteras här . En nat urlig  
utgång spunkt ä r fö rstås oc kså ska tten vid  Sp illing s oc h de a rkeo log iska a rbeten som utförts 
dä r seda n skat ten p åt räf fad es 1999.  
 
Bogeviken b ör ha va rit oöverträf fa d  i fö rsva rssyfte  då den ä r lät t at t spä rra för at t p å så sät t 
väl ja sina  gäster. Oöverträf fad  oc kså  fö r sit t skyd da de läg e i den lag unliknan de viken. Alla  
geograf iska  förutsät tning a r fö r en god  ha mn finns, men de arkeolog iska spå ren efte r denna  
ha mn oc h han delsp lat s som ofta må las up p  som en av  Gotlan ds a bso lut mest betyde lsefulla  
sak na s änn u i hö g  g ra d .  
 
För Bogevikens viking at id a historia ä r runstene n frå n Pilgå rds en viktig  p usselb it. Lika så  
b ildstenarna från Laxa re (se ka p ite l 2.4.1). Från en runsten i Vidbo , Up p land  (U 375), hä mtar vi 
det äldsta omnä mnan det av  en p lat s p å Gotlan d , nä mligen Boge (med viss reservat ion d å  
det inte med  100% säk erhe t ka n bestä mmas t ill Boge på Gotlan d ). Runskriften berät tar om  
Sig fast oc h Ginlög  som lät  resa en runsten efter sin son. Sone n, som he tte Vina man , mötte av  
någ on a nledning  död en i Boge . Sp råk fo rska re är  i dag  tä mligen ense  om at t det är Boge p å  
no rdöstra Gotla nd  som av ses. Detta fak tum ensa mt gör Boge till någ ot extra,  ä ven med  
fynd rika gotlän dska  måt t mät t. Flera g rav fä lt, und ersökta såv äl  som änn u inte a lls undersökta , 
vittna r om en ak tiv p lat s und er viking at iden.  
 
Forskning sinsat se r om Bogevikeno mrå det ha r påb örjat s vid  fle ra  tillfä llen, men någ on 
sa mordnad  fo rskning  kan  man  inte tala  om. Flera g rav fäl t är  und ersökta p å 40- oc h 50-ta len. 
En c -uppsat s i a rkeolog i (Lena Almqvist) ä r skriven på 80-talet oc h viss punktforskning  har skett 
und er 1990-ta let, b l.a.  ra pporte ra de i Monic a Wenne rstens omfat ta nd e und ersökning srap p ort  
efter g räv ning a r vid  Mo jne r. Med  ” Bogevikens livliga fornt id ”  (Widerström & Holm 2004) finns 
det en utgå ng sp unkt för at t sa mla fo rskning en kring  Bogeviken i e tt mer överg ripa nd e  oc h 
he ltäc kan de perspektiv. 
 
En p resenta tion av gravfä lte t RAÄ 59:1, Boge soc ken 
RAÄ 59:1 i Boge ä r ett g rav fäl t beläg et p å en hö jd rygg  id ag  i åt e rp lant e ra d  skog sma rk som 
bör ha legat  i nära a nslutning  t ill Bogevikens stra nd linje under viking at id . Med  a nledning  av  
detta förmoda s g rav fä ltet inte va r äld re än viking at id . Man ka n se at t g rav hö g arna ligger på  
låg a åsa r vilket gö r det tro lig t a tt vat tne t till oc h med letat  sig  in mella n g rav a rna i vissa fal l. 
Und er viking at id  har vat tne t uppenb a rligen g åt t in väster om g rav fäl tet. Grav fäl tet har al ltså  
b ildat  en ud de ut i Bogeviken. Mitten av  g rav fä ltet ligger vid  koord inat erna X- 6401405/  Y- 
1676811 oc h det ä r c a.  121 mete r NV-SÖ riktning  oc h 68 meter i SV-NÖ riktning  enlig t 
fornlä mning sreg istret.  
 
Grav fäl te t ska enlig t nä mnd a reg iste r bestå av  15 styc ken säk ra stensät tning ar oc h eventue llt  
5 till av  osäk er ka rak tär . Dessa räk nad es in vid  en inventering  år 1975. Vid  en inventering  år  
2004 kunde det konstat e ras at t den siffran var  i kla r und erkan t oc h mellan 33 oc h 36 
anl äg gning a r kund e  räk na s in (Holm oc h Widerström 2004), al la stensät tning a r mella n 4 oc h 8 
mete r i d ia mete r. Den osäk erhetsfak tor som kan finnas b ero r på at t stenhö ga rna p å ett p ar  
p lat ser g år i varan dra.  Vid  inventering stillfäl let 1975 bestod  p lat sen av  skog . Id ag  ä r det en 
öppen ma rk dä r trä d  a vverkat s. Återp la nte ring  g eno mfördes kring  år  2000 (osäk ra  uppg ifter 
om året) oc h områd et bestå r nu av  c a . 0,6 meter hö g a tal la r. I fornlä mning sreg istret a ng es 
g rav fäl tet som säk ert av grän sat . Fle ra av  anl äg gning a rna har tyd liga mittkrat ra r oc h flertalet  
av  a nläg gning a rna må ste betrak tas som p lundrad e . Norr om Vikhag eng rav fäl tet ligger en 
uppod lad  yta . I anslutning  till den finns event uella stensät tning a r (Raä 60:1 oc h 60:2) sa mt ett 
större od lingsröse. Med  anl edning  a v detta kan den d efinitiva g ränsen för Ra ä 59 va ra svår  
at t av göra . Ka nske är  Raä  60 oc kså  en de l av  sa mma g rav fäl t.  
 
Tidigare undersökningar 
Före  2005 fan ns inte  någ ra tid iga re kän da  undersökning ar  av  g rav a rna på  Vikhag en. Det 
finns d oc k som tid igare nä mnts, tyd lig a p lund ring sspår  i fle ra  av  stensät tning a rna.  
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År 2005 geno mfördes en undersökning  a v Johan  Holm oc h Per Wid erström tillsa mmans med  
elever från Lä nna skolan i Slite. Då p rec is som nu, som ett komb ine rat  vetenskap lig t oc h 
peda gog iskt p ro jekt. Resultat et då b lev fynden av  två g rav a r vid  sa mma g rav röse , en 
kremering  oc h en skelettg rav . Dat e ring en av  b ra nd g rav en stan na r kring  å r 900, b aserat  på  
ett bäl tessp än ne  som inträd er oc h en sp jutspe ts a v Petersens e-typ  som ä r p å väg  ur tid en d å  
(se ra pport, ht tp :/ / www.sp illing s.c om/ vikhag en.ht ml).  
 
Vetenskapliga frågestä llning a r oc h pedagogiska mål 
 
Vetenskap 
Syftet med  undersökning en på detta g rav fäl t va r 2005 dels a tt få en upp fat tning  om när det 
varit i b ruk, de ls at t se om vi kan spå ra inf luenser i mat erialet från an dra de la r av  
Östersjöområ det oc h äv en vem som kan  ha nyttja t g rav fäl tet. För å r 2006 va r syftet at t  
försöka tid fä sta b rukning sperioden för g rav fä ltet. Ytte rst han d lar det om at t b id ra med en 
pusse lb it till förståe lsen av  områ dets historia .  
 
Und ersökning sresultat en ka n stäl las mot resulta ten av  und ersökning en a v g rav fä lten vid  
Laxa re som undersöktes av  Greta Arwidsson under 1953, 1954 oc h 1955. Den undersökning en 
av slutad es av  Erik Nylén å r 1956 oc h hä r påt räf fa des b l.a.  viking at id a b ildstenar  i g rav arna . 
De resultat  som fra mkommit från Vikhag en und er åren 2005 oc h 2006 ska  oc kså jä mfö ra s 
med undersökning sresultat en frå n g rav fäl tet p å  dag ens Slite to rg . De ansva rig a för den 
största undersökning en vid  Slite to rg ; Eine rsta m oc h Thål in, har no terat  skillna der i det mat e ria l 
som g räv des fra m p å to rget i fråg a om östlig t oc h västlig t ursp rung . En undersökning  vid  
Vikhag en kan jä mfö ras med de resulta t som fra mkommit vid  tid ig are und ersökning ar i 
områ det, bå de vid  Laxa re oc h det som i dag  al ltså utgö r Slite  torg . Resultat en frå n de bå da  
äld re undersökning a rna gör en und ersökning  av  g rav fäl tet vid  Vikhag en relevant  d å resultat  
går a tt sät ta i ett vä ldokumente rat  sa mma nhang  oc h dä rmed ge en bä ttre mö jlighe t till at t 
belysa historien runt  Bogeviken.  
 
Pedagogiska m ål 
Arkeolog i ä r int ressant  för al lmän he ten. Det är trots al lt så at t a rkeolog iska insat se r gö rs fö r at t  
fo lk ä r nyfikna oc h vill ve ta mer om hur det var fö rr. Arkeo loger finns fö r at t fo lk fasc ine ra s av  
förfluten t id . Därmed sag t ä r den ped ag og iska an led ning en g iven. Den pedag og iska  
insat sen ä r en bonus oc h förän drar  inte på  någ ot sät t den vetenskap lig a målsät tning en.  
 
Undersökningen av gravfältet vid Vikhagen 2006  
Und ersökning en var  a vsed d  at t omfat ta  en a nläg gning  p å g rav fäl tet RAÄ59 i Boge soc ken, 
Gotland . Det var  en stensät tning  som i denna ra p port ka lla s Vikhag en 3. I an slutning  till den 
påt räf fad es b rä nd a ben som bör räk nas till sa mma monument . De b rän da  bene n i 
anl äg gning en ka lla s ind ivid  1. 
Senare  p åt räf fa des två  
skelettg rav a r, en i öst-västlig  
riktning  oc h en a nna n i no rd -
syd lig  riktning  und er sa mma  
röse . De  senare  ka lla s 
fö ljak tligen ind ivid  2 respektive 
3. Arbetet genomfördes 
tillsa mma ns med  kursde ltag are  
från  Stud iefö rb undet 
Vuxensko la n på  no rra Gotlan d  
som ett komb ine rat  
vetenska p lig t oc h ped ag og iskt 
p ro jekt. 
 

Fig . 2. Bild  från syd sydväst över d en und ersökta  anlä ggningen. 
På b ild en är den ännu ba ra  avtorva d.  
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Syfte 
Syftet med  und ersökning en av  Vikhag en 2006 var  at t försöka tid fästa g rav fäl tets 
anv ä nd ning stid  för at t få  en upp fat tning  om över hur lång  tidsperiod  g ra va rna  tillkommit. Ett 
delmå l var  oc kså at t försöka  av g öra om b ra nd g ra var  va r förekomman de över he la  
g rav fäl tet. Därför va ldes en g rav  i södra  delen a v det kän da  g rav fä ltet ut, i kont ra st t ill de  
g rav ar  som fö regåe nd e  å r undersökts i dess no rra del.  
 
Metod 
Und ersökning en inled des med at t stensät tning ens västra sida oc h int illigga nd e områ de  
torva des av  t ill en någ orlund a rekta ng ulär form. En p rofil up prät ta des över va d  vi 
uppskat ta de till hal va anl äg gning en. Detta fö r at t vi skulle kunna på börja dokument at ione n 
meda n and ra  fo rtsat te at t to rva  av  rösets an d ra  d el.  
 
Sed an he la an läg g ning en to rvat s av  oc h ritat s bö rjad e sten p loc ka s bort. Efte r at t 
stenp ac kning ens översta  lag er had e  tag its bort fortsat te undersökning en geno m at t med  
skärslev a rbeta sig  igenom jorden under oc h me llan stenarna.  Jorden g räv des geno m oc h 
sål lad es oc h stena r dokumente ra des sa mt p loc ka de bort efte r ha nd .  
 
 
Anläggning sbeskrivning ar 
 
Vikhagen 3 
Vikhag en 3 utg jordes av  en 
stensät tning , beläg en i g rav fäl tets 
söd ra , synliga del. Anläg gning en 
var 5 mete r i no rd -syd lig  riktning . I 
öst-västlig  d ryg t 3 meter som störst  
med  en viss njurform. Djur, fra mför 
al lt  hä st oc h nöt, har  betat  här  så  
läng e  ma n kan överb lic ka bak åt  i 
tiden. Någ on d istinkt ka ntked ja  
kund e inte urskiljas i 
stenp ac kning en vid  av to rvning en.  
 
Anläg gning en bestod  av  mellan  
två,  tre oc h fyra  lag er med  stena r. 
Ind ivid  1 påt räf fad es i 
anl äg gning ens syd östra de l på en 
yta av  0,9 mete r i d ia mete r. Väster 
om denna g rav läg g ning  
påt räf fad es nästa,  ind ivid  2, 
p lac erat  i utsträc kt rygg läg e . Kring  
denna fan ns en del sten b åd e  
und er oc h kring . Norr om ind ivid  2 
påt räf fad es den tred je  
begrav ning en, ind ivid  3. Denne  låg  
d jup t belä gen oc h ett trä d  had e  
växt geno m grav en. Runt  ind ivid  3 
fann s stora stenar som tyd lig t  
markera de g rav p lat sen som en 
ra m för ske lettet.  

Fig . 3. Ritning  över anläggning  m ed  d ess tre beg ravning ar.  
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Individ  1 
Ind ivid  1 var som beskrivits en b ra nd g rav . Grav lä ggning en var 0,9 meter i d ia meter oc h den 
begrav de var inte b rä nd  p å p lat sen. Ett mind re ant al  ko lb itar ha r doc k fö ljt med  
skelettde la rna från  b ålp lat sen. Delar av  en ka m påt räf fad es b la nd  de b rän da bene n. 
Ka mmen kan med hjälp  av  vissa frag ment  a nt ing en hö ra till den senare vend e ltiden eller t ill 
den viking at id a B1:1 (Krist ina Amb rosia nis indelning ). Till den här g rav en ska oc kså ett pa r 
b ronsb ita r räk na s in. De hitta des b lan d  bene n oc h bä r sp år av  eldp åv erkan . Även en nå l av  
järn p åt räf fa des. Eventue llt kommer den ursp rung ligen frå n ett a nnat  fö remå l, san no likt ett 
spän ne  av  vendelt id a typ  (pe riod  5) men ä r b ränt  till svå rigenkä nnl ighe t.   
 

Individ  2 
Ind ivid  2 låg  p lac erad  med  
huvudet i öster oc h med  
fötterna mot väste r. 
Und erkroppen sa mt huvudet  
var någ orlund a vä l bevarat , 
meda n bålen oc h a rma rna låg  
någ ot läg re oc h va r fö rvittra de. 
Bene n tyc ks ha va rit någ ot  
upp drag na med knän a bö jd a i 
en vinke l. En järnnit ant yder at t  
det kan ha  funnits en 
träk onstruktion som p ersone n 

p lac erat s på.  Sa nno likt på en eller ett pa r sa mma nfoga de p lank or som bä dd . Ing a spå r efter 
en ne dg räv ning  kund e  ses.  
 
Persone n, san no likt en kvinna,  påt rä ffa des med 35 pä rlo r vilka  a lla  p åt räf fa des vid  huvudet  
som ett hal sba nd . Av pä rlorna va r tio tillverka de av  bergkristal l, nio klotrund a oc h en 
melonformad . En pä rla  va r t illve rka d  av  bärnsten medan  de  övrig a va r g las. En e lle r 
eventue llt två ha r va rit av  fo lietyp . Till ha lsb an det ska oc kså ett fint  litet knäp pe räk nas. Det 
bestod  av  två b ronstrå da r, kna pp t 3 c ent imeter total t , med  ög lor i vardera ä nd e . En 
armb ygel p åt räf fa des hos ind ivid  2. Av läg et at t d öma ha r den suttit p å överarmen, men då  
mitten av  kroppen vittrat  bo rt så är det svårt at t a vgöra armstä llning . En d räk tnål  p åt räf fad es 
oc kså.  Den låg  vid  ind ividens högra de l av  b röstkorgen. Allde les i nä rhe ten hitta des en 
järnkniv som g åt t av  i tre  de la r.  
 
Individ  3  
Ind ivid  3 va r p lac erad  med fötte rna mot no rr oc h huvudet mot söder. Geno m g rav en har ett  
stort trä d  växt oc h b rutit up p  stenar sa mt rört om i anl äg gning en. Ka nske va r det delvis en 
förklaring  t ill dess d jup . Ske lettet påt rä ffa des ne r till 0,6 meter under ma rknivå n. Den tred je  
g rav lag d e, ind ivid  3, had e ba ra ett bä lte (myc ket likt det i Gutar oc h viking ar sid  181 fast uta n 
kvast). Doc k med ett likt beslag , sölja  oc h remä nd e. 

Fig . 4. Ritning  över anläggningen i en p rofil. Ind .1 resp .2 stå r fö r 
de b åd a ske lettg ravarna.  
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Fyndförteckning 
Fynd förtec kning en red ovisar vilka a rtefak tfynd  som g jo rdes i g rav röset. ” Anl”  refererar t ill de  
tre o lika ind ividerna  som åt e rfinns und er ovan ståe nd e  rub riker.  
 
Anl Fnr sakord typbet materia l skick övrigt 
3:1 1     b rons b rä nd  omvikt 
3:1 2 nål    järn     
3:1 3     b rons   p lat ta  
3:1 4 spän ne    b rons b rä nd    
3:1 45 Ka m         
3:2 5 pär la  melon bergkristal l intak t   
3:2 6 pär la  klotfo rm bergkristal l intak t   
3:2 7 pär la  klotfo rm bergkristal l intak t   
3:2 8 pär la  klotfo rm bergkristal l intak t   
3:2 9 pär la  klotfo rm bergkristal l intak t   
3:2 10 pär la  klotfo rm bergkristal l intak t   
3:2 11 pär la  klotfo rm bergkristal l intak t   
3:2 12 pär la  klotfo rm bergkristal l intak t   
3:2 13 pär la  klotfo rm bergkristal l intak t   
3:2 14 pär la  klotfo rm bergkristal l intak t   
3:2 15 pär la  röd  g las intak t mönstra d  
3:2 16 pär la  vit g las intak t mönstra d  
3:2 17 pär la  röd  g las intak t   
3:2 18 pär la  röd  g las intak t   
3:2 19 pär la  röd  g las intak t   
3:2 20 pär la  röd  g las intak t   
3:2 21 pär la  röd  g las intak t   
3:2 22 pär la  röd  g las intak t   
3:2 23 pär la  röd  g las intak t   
3:2 24 pär la  röd  g las intak t   
3:2 25 pär la  fo lie g las ng t skad ad    
3:2 26 pär la  b lå  g las intak t   
3:2 27 pär la  b lå  g las anf rät t spå r av  inläg g  
3:2 28 pär la  b lå  g las anf rät t spå r av  inläg g  
3:2 29 pär la  g rön g las anf rät t   
3:2 30 pär la  g rön g las anf rät t   
3:2 31 pär la  gul g las intak t   
3:2 32 pär la  g rön g las anf rät t   
3:2 33 pär la  vit g las intak t   
3:2 34 pär la  g rön g las intak t   
3:2 35 pär la  vit? g las anf rät t   
3:2 36 pär la  ? g las anf rät t   
3:2 37 pär la  vit g las intak t av lå ng  
3:2 38 pär la  ? g las anf rät t dekor 
3:2 39 pär la  ora ng e bärnsten intak t   
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3:2 40 d räk tnå l   b rons intak t   
3:2 41 lås/ knäp pe   b rons intak t hal sba nd  
3:2 42 armb ygel   b rons intak t tunn 
3:2 43 kniv   järn 3 de la r   
3:2 44 ring    järn intak t till kniv? 
3:3 46 sölja    b rons intak t   
3:3 47 remä nd ebeslag    b rons komp lett två delar 
3:3 48 bäl tebeslag    b rons intak t   
 
 
 

 
Pä rlo r frå n ind ivid  2 i a nläg g ning en. Överst till 
vänste r fnr.6. Ovan  textrutan syns fnr.5 oc h till 
vänste r är  en b ild  p å fnr. 15. Foto: Ma gnus 
Melin 
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Tolkning 
Tre  g rav a r under en oc h sa mma  
hö g , ino m en relat iv snäv  
tidsperiod  p å kanske  100 år  gö r 
en intern krono log i svå r. Ett 
tänk b art sc ena rio  kan  
p resenteras. Det verkar  som om 
det ligger en b rand gra v fö rst p å 
p lat sen (Ind ivid  1). Detta  g rundat  
på e tt spä nne s d at e ring . Seda n 
läg ger man en g rav  i öst-västlig  
riktning  strax  väste r om denna  
b ra nd g rav  (Ind ivid  2). Sa nno likt 
syns d å b ran dgrav en så  at t man 
inte g rä ver sönd er den. Det se r ut 
som om ma n läg ger en tred je  
g rav  i no rd -syd lig  riktning  strax  
no rr om den fö rsta  skele ttg rav en 
(Ind ivid  3). I sa mb an d  med 
detta , för det se r ut som två  
g rav ar  med  va rsin stensat t kant , 
knyter ma n sa mman  g rav a rna 
geno m at t förb ind a dem med  
en ka ntked ja  oc h göra  de  o lika  
g rav arna  till ett röse ; ett 
monument . Den fö rb ind an de 
kant ked ja n finns inte  d är  
b ra nd g rav en ligger oc h som jag  
tänk er mig  det skulle  d et 
inne bä ra  at t den syns/ ä r känd  
fortfarand e. Enlig t Lena 
Thunma rk Nylens dat e ringar  
(enlig t he nnes böc ker) skulle det 
röra sig  om c a 50 å r mellan  
skelettg rav a rna.  
 
Osteologisk analys 
Enlig t osteo logen Elin Brödholt ä r 
de b åd a skelettg rav arna  en äld re kvinna oc h en ä ld re man . Detta är  p reliminärt till den 
osteolog iska a na lysen är klar . Bran dg rav en g ic k inte at t säg a myc ket om ä nnu , men 
rap porten kommer at t komp letteras med  en osteo log isk an alys.  
 
Fyndanalys 
De flesta av  fö remålen har  kommenterat s av  Lena  Thunmark Nylén. Någ on närmare  d at e ring  
är d oc k svå r oc h fle ra av  föremålen tyc ks va ra från viking at idens mitt. Pä rlo rna an tyd er en 
tid ig are  viking a tid a da tering  oc h d räk tnål en är  av  en typ  som finns under he la  900-ta let. 
 
 
Und ersökning ens resulta t 
Nä r und ersökning en p åb örjad es ha de ett pa r frå gor stäl lts. Fråg orna han d lad e om d at ering , 
om vem g rav fäl tet var upp rät tat  för oc h om någ on sä rskild  p räg el kund e urskiljas, jä mfö rb ar  
med  de iak ttag else r som Eine rsta m oc h Thål in g jorde vid  g rav fäl tet p å Slite to rg  (beträf fand e  
östlig  oc h västlig  ka rak tä r). En ytte rlig are  frå ga rörde hu ruvida  g rav fä ltet hyste  fle r 
g rav läg gning ar  ä n de uppenb ara stensät tning a rna.   
 

Fig . 4. Anläggningen med en tolkning  i b ild . De strec ka d e 
linjerna  redogör för vå r to lkning  av anläggningarnas ind elning .  
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Att g rav fäl tet inne hål le r fler g rav ar än de som syns ka n oc kså fa stslås med ta nke p å den 
b ra nd g rav  under flat  ma rk som på träf fa des vid  und ersökning en. Enlig t up pg ifte r från Bjö rn 
Eng ström, äg a re till Sp illing s gå rd  nordöst om Bog eviken, påt räf fad es oc kså d ist inkta sot- oc h 
kolfläc kar i anslutning  t ill g rav fäl tet d å åt e rp lant ering  av  träd en g jordes. De tta ka n ha sin 
förklaring  i skog s- oc h rotb rän der, men at t det finns flera b ran dgrav a r ka n nat urlig tvis inte  
he lle r uteslutas. 
 
Återstä llning 

Efter und ersökningen å terstäl ldes 
g rav en i tre hö g ar , en dä r va rje ind ivid  
påt räf fat s. Fö remå l oc h skelett 
tillvarat ogs nat urlig tvis. Stensä ttning en 
är a lltså inte åt erstäl ld  till ursp rung lig t 
skic k uta n ä r tyd lig t markera d  som 
und ersökt genom at t skap a tre  hö g ar .  
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